湖南省药学会

关于召开湘鄂赣桂药学服务收费实施细则

研讨会通知

各有关单位：

2023 年 10 月 8日，湖南省医疗保障局发布《湖南省医疗保障

局关于新增和修订药学类医疗服务价格项目的通知(湘医保发

〔2023〕46 号)》，将药学门诊诊查费、住院诊查费（临床药学巡

诊）等列为药学服务收费项目。为了促进具体实施，湖南省药学

会组织专家制定了《湖南省医疗机构药学服务规范》《湖南省医疗

机构互联网药学服务规范》和《医疗机构住院患者临床药学巡诊

服务规范（试行）》，应广大药师要求，经研究决定，湖南省药学

会拟将于 2023 年 12 月 1 日在湖南长沙主办“湘鄂赣桂药学服务

收费实施细则研讨会”，本次会议将邀请湖南省卫健委、湖南省医

保局相关领导出席指导和解读相关政策，邀请省内外各大医院药

学部及相关部门有关专家进行专题讲解并组织讨论，通过学术交

流共同促进药学服务转型和发展。现将有关事项通知如下：

一、会议时间：2023 年 12月 1 日 8:30-17:00。

二、会议地点：湖南通程国际大酒店（湖南省长沙市芙蓉区

韶山北路 159号）五楼 B 厅。

三、参会对象：省内外各级医疗机构管理者（包括医保、物

价及绩效管理等）、药学部负责人、临床药师等。

四、会议费用：免会务费，其他费用自理。

五、会议议程（见附件）。

六、报名：请打开 https://www.wjx.cn/vm/wUjtjvh.aspx 或

者扫描二维码进行报名

七、联系方式：

联系人：张超 18684648217；李献忠 18390893832

联系邮箱：hnyxh2008@163.com。

湖南省药学会

2023 年 11 月 1日

附件：会议议程

时间：2023年 12月 1日

地点：湖南通程国际大酒店五楼 B厅

会议议程

时间 议程/主题 主持

8：30-8：40
省药学会领导致辞 张毕奎  教授

中南大学湘雅二医院 省卫健委药政处领导致辞

8：40-9：30

关于新增和修订药学类医疗服务价格

项目政策解读

湖南省医保局

吕永宁  教授

武汉协和医院

9：30-10：10

《医疗机构住院患者临床药学巡诊服

务规范（试行）》解读

徐  萍  中南大学湘雅二医院

熊爱珍  教授

南昌大学第二附属医院

10：10-10：30 腹透液的药学特点探索 待定

10：30-10：40 茶歇

10：40-11：30

《湖南省医疗机构药学服务规范》《湖

南省医疗机构互联网药学服务规范》解

读

谭胜蓝  中南大学湘雅二医院

杨周生  教授

广西自治区人民医院

11：30-12：00 小气道功能障碍与慢阻肺的发展 待定

12：00-14：00 午餐及午休

14：00-14：10 视频播放

14：10-14：30 专题会

14：30-16：00

药师巡诊收费落地与实施（以营养为

例）

刘  韶  中南大学湘雅医院

邓艾平  教授

武汉市中心医院

重症驻科临床药师工作模式探讨

屈  健  中南大学湘雅二医院

王文红  教授

江西省肿瘤医院

肿瘤科驻科临床药师工作模式探讨

彭向东  中南大学湘雅三医院
待定

16：00-17：00

讨论话题：

1、实施《湖南省医疗保障局关于新增

和修订药学类医疗服务价格项目的通

知》遇到的问题及解决方案

2、如何推进药事服务收费相关工作

讨论嘉宾：

张毕奎  教授  中南大学湘雅二医院

吕永宁  教授  武汉协和医院

刘  韶  教授  中南大学湘雅医院

杨周生  教授  广西自治区人民医院

熊爱珍  教授  南昌大学第二附属医院

彭向东  教授  中南大学湘雅三医院

王文红  教授  江西省肿瘤医院

杨志玲  教授  湖南省人民医院

龙明辉  教授  湖南省肿瘤医院

邓艾平  教授  武汉市中心医院

胡  松  教授  武汉第一人民医院

李  昕  教授  长沙市三医院

刘  湘  教授  湘潭市中心医院

何鸽飞  教授  长沙市第一医院

张继红  教授  邵阳市中心医院

陈艳玲  教授  长沙市中医医院

何益锋  教授  常德市第一人民医院

阳  波  教授  南华大学附属第一医院

史志华  教授  怀化学院总医院

王安发  教授  郴州市第一人民医院

罗春阳  教授  湘南学院附属医院

任志强  教授  益阳市中心医院

张雪华  教授  益阳市中心医院

魏  龙  教授  株洲市中心医院

黎  敏  教授  湘西州人民医院

周望溪  教授  永州市中心医院

章怀奋  教授  岳阳市中心医院

陈小华  教授  娄底市中心医院

朱剑波  教授  张家界市人民医院

李焕德 教授

湖南省药学会/中南大

学湘雅二医院

左笑丛  教授  中南大

学湘雅三医院

周玉生  教授  南华大

学附属南华医院

17：00-17：10 会议总结